
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

28 de Agosto de 2018 -  ANO II - N° 111 - Pág. 01 a 02

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas no inciso V, do Art. 16, do Regimento Interno, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo: DECRETO LEGISLATIVO Nº 013/2018, DE 20 
DE AGOSTO DE 2018. EMENTA: Concede Medalha de Mérito “Manoel 
Messias”, e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: Art. 1º - Fica 
concedida Medalha Manoel Messias, ao Senhor Marcelo Ferreira da Silva, pelo 
seu relevante destaque na área cultural de nossa cidade, notadamente, no esporte, 
fazendo parte do elenco como goleiro do time do Ferroviário e se consagrando 
Campeão Brasileiro de Futebol da Série D no ano de 2018. Art. 2º - Este Decreto 
Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. Plenário Vereador 
Raimundo Jacinto Alves, aos 20 de Agosto de 2018. FRANCISCO ALAN DE 
OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES - 
Vice – Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º 
Secretário, ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário 
Originário do Projeto de Decreto Legislativo nº 006/2018, de 08/08/18, de autoria 
da Vereadora Karlinda Coelho. 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES. PROCESSO 
SELETIVO – EDITAL Nº 001/2018 DE 26 DE JULHO DE 2018. Atendendo 
às exigências preconizadas no EDITAL supramencionado, que trata do processo 
seletivo simplificado para contratação temporária de Médico Perito, para 
atendimento das necessidades junto ao Instituto de Previdência do Município de 
Canindé, a Comissão de Seleção RESOLVE: HOMOLOGAR, após verificação 
de regularidade, as inscrições dos seguintes candidatos:  
 

NOME  INSCRIÇÃO 
NÚMERO  

Ruan Carlos 
Silvestre de 
Sousa 

             003  

Canindé-CE., 27 de agosto de 20128. Patrícia Gonsalves de Oliveira - Presidente 
Comissão, Francisco Mardônio Alves Abreu - Membro comissão, Ilane Karise 
Barbosa Cunha - Membro comissão 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20170825001 - SAAE. DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
15.008/2017 – PP. OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO LEGAL DE INTERESSE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO ATÉ O DIA 31 
DE DEZEMBRO DE 2018; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, PRESIDENTE 
DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - 
EIRELI. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 23 DE AGOSTO DE 
2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 
001.2016.01.28.11-PP, DERIVADO DO PREGAO PRESENCIAL Nº 
2016.01.28.11-PP. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO POR MAIS 10 (DEZ) MESES; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO-SAAE DO MUNICIPIO DE CANINDE CONTRATADO: 
HIDROGERON PRESTADORA DE SERVIÇOS E CONSULTORIAS 
ESPECIALIZADAS LTDA-EPP. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
05 DE AGOSTO DE 2.018. VIGÊNCIA: 30 DE JUNHO DE 2.019. 
 
 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 015/2018-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 13 de Setembro de 2018 às 10h00min, na 
sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo 
Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará 
realizando licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA DO PSF TARGINOS, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, conforme 
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I 
do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 
08h00min às 14h00min. Claudiana de Freitas de Alves - Presidente da 
Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N°. 20180801004 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 08.016/2017-SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS 
PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, COM COTA RESERVADA 
A ME E EPP; CONTRATANTE: SR. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA 
RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 121.940,00 (Cento e vinte e um 
mil novecentos e quarente reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE: 10 302 0171 2.037. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00: CONTRATADO: J & J PESSOA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA. REPRESENTADA PELO SR. JOSÉ JULIÊNIO 
MARTINS PESSOA JÚNIOR. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
01 DEAGOSTO 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2018-PP. A Pregoeira de 
CANINDÉ-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no 
próximo dia 11 de setembro de 2018 às 10h00min, na sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, estará realizando licitação, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, DESTINADO A SALA 
DE FISIOTERAPIA LOCALIZADA NO CENTRO DE SAÚDE CHICO 
CAMPOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível 
no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. CLAUDIANA DE 
FREITAS ALVES. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
ADIAMENTO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 040/2018-
PP. A Pregoeira Oficial da Prefeitura de Canindé, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que consta o edital PREGÃO PRESENCIAL N.º 
040/2018-PP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO 
E VÍDEO, MATERIAL CENOTÉCNICO, MATERIAL DE ILUMINAÇÃO, 
MATERIAL ESPORTIVO E MOBILIÁRIO PARA A PRAÇA DO PAC, 
ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 0363280-56/2012 
FIRMADO COM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, DE INTERESSE DA 
FUNDAÇÃO DE CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, de acordo com as condições e especificações constantes do 
Anexo I - Termo de Referência, do edital com data de abertura prevista para 30 
de agosto de 2018, comunica aos interessados o adiamento da abertura das 
propostas para o dia 12 de setembro de 2018 as 10:00horas, motivado pela 
necessidade de readequação da quantidade do item 21, do lote 06 utilizada no 
termo de referência – anexo I. LIA VIEIRA MARTINS. A Pregoeira. 
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Claudiana  de  Freitas  Alves

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Terça-feira,  28 Agosto de 2018 - Nº 111


	Page 1
	Page 2

